GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

Batalhão de Fronteira e Divisas Nova Mutum Paraná - COPFRON Coordenação - PM-
BPFRONCOPFRONCOORD

ATA

 ATA DE RESULTADO FINAL E CHAMAMENTO PARA MATRÍCULA

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de 2025, na sede do Batalhão de Polícia de
Fronteira e Divisas, reunida a Comissão Principal do I Curso de Operações de Fronteira, conforme
Portaria nº 3917 de 12 de maio de 2025 (0060368255), sob a presidência da comissão principal, TEN CEL
QOPM RE 1000****** JAIRO ALVES CARNEIRO, com o fito de definir o resultado da final do
Processo Seletivo do I Curso de Operações de Fronteira - I COPFRON-2025, após o decurso do prazo
previsto no item 8. do Edital 4/2025/PMCOORDENDPROENSINO.

1. Relação de resultados candidatos do Batalhão de Polícia de Fronteira e Divisas:

ORD NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 2º SGT PM RE 1******5 LEANDRO SOUSA FERNANDES BPFRON APTO
2 CB PM RE 1*****8 ALYSON ALMEIDA DO AMARAL BPFRON APTO
3 1º SGT PM RE 1*****6 EVANDRO DE MELO FERREIRA BPFRON APTO

4 3º SGT PM RE 1*****4 GLEIDSON RODRIGUES FERNANDES
DE HOLANDA BPFRON APTO

5 3º SGT PM RE 1*****5 ISRAEL NOGUEIRA DE LIMA BPFRON APTO
6 CB PM RE 1*****1 ANACLÍCIA TARGINO DE MELO BPFRON APTO
7 CB PM RE 1******6 PAULO DIEGO DA CRUZ PEDROSA BPFRON APTO
8 2º SGT PM RE 1******6 ANTÔNIO JÚNIOR MENDONÇA DA SILVA BPFRON APTO
9 3º SGT PM RE 1*****9 PAULO ALBERTO VLÁXIO DO COUTO BPFRON APTO

10 2º SGT PM RE 1******6 LEONILSON LOPES DE OLIVEIRA BPFRON APTO
11 3º SGT PM RE 1*****6 MÁRCIO DOS ANJOS SILVA BPFRON APTO

12 CB PM RE 1******6 ISABEL CRISTINA CARVALHO
HOLANDA ADORNO DE OLIVEIRA BPFRON APTO

2 -  Relação de resultados candidatos do CRP I:

Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)         SEI 0021.024499/2025-69 / pg. 1

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 3º SGT PM RE 1******1 VALTEIR FRANCISCO MOREIRA  CRP I APTO
2 CB PM RE 1*****9 EUDINEY DOS SANTOS MERCADO CRP I APTO
3 CB PM RE 1*****2 ANDRÉ RIVERO DA SILVA CRP I APTO
4 CB PM RE 1*****7 CÁSSIO PAULO RIBEIRO ALBANO CRP I APTO
5 CB PM RE 1*****7 ANDRÉ ALMEIDA SILVA CRP I APTO
6 CB PM RE 1*****1 LAÍS DEMÉTRIO ALMEIDA CRP I APTO
7 CB PM RE 1*****7 THIAGO CAMÊLO TELES CRP I APTO
8 CB PM RE 1*****9 ALEX FERNANDES NUNES CRP I APTO
9 CB PM RE 1*****1 JORDY DANTAS MAIA CRP I APTO

10 2º SGT PM RE 1******3 WILIAN FERREIRA LIMA CRP I APTO
11 CB PM RE 1*****9 AQUINO FILHO QUINTÃO AQUERLLY CRP I APTO

3 - Relação de resultados candidatos do CRP II:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 3º SGT PM RE 1******1 EUAHINE ALMEIDA NETO 2º BPM CRP II APTO
2 CB PM RE 1******5 HENRIQUE SILVA BAÚ 2º BPM CRP II APTO
3 CB PM RE 1******5 ANDRÉ LUIZ DA SILVA COLTRO 2º BPM CRP II APTO
4 3º SGT PM RE 1******7 ODIRLEY DE SOUZA DIAS 2º BPM CRP II APTO
5 CB PM RE 1******8 JOÃO RAFAEL CHAVES 2º BPM CRP II APTO

4 - Relação de resultados candidatos do CRP III:

ORDEM

NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 CB PM RE 1*****1 JÚLIO CEZAR VIEIRA DA SILVA 4º BPM CRP III APTO
2 CB PM RE 1*****0 BRUNO HENRIQUE ZANIOLI 10º BPM CRP III APTO

5 - Relação de resultados candidatos do CRP IV:

Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)         SEI 0021.024499/2025-69 / pg. 2

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 CB PM RE 1*****0 JOSÉ ALBERTO JUSTINIANO DE FREITAS CIPO CRP IV APTO
2 CB PM RE 1*****3 GIOVANI DE AMORIM NUNES 8º BPM CRP IV APTO
3 CB PM RE 1*****4 CLEBERSON GONÇALVES DOS REIS 8º BPM CRP IV APTO
4 CB PM RE 1*****2 JOSÉ OSCAR SERRI DE OLIVEIRA JÚNIOR 8º BPM CRP IV APTO
5 CB PM RE 1*****9 PAULO EDUARDO GONZAGA JÚNIOR 8º BPM CRP IV APTO
6 CB PM RE 1*****2 RALILSON PEREIRA DE LIMA 7º BPM CRP IV APTO
7 3º SGT PM RE 1******2 NILSON ROCHA VITORINO DOS SANTOS 7º BPM CRP IV APTO
8 CB PM RE 1*****9 NILTON CARNEIRO DA SILVA 7º BPM CRP IV APTO
9 CB PM RE 1*****7 ROGÉRIO ANDERSON SOUZA DOS SANTOS 7º BPM CRP IV APTO

6 - Relação de resultados candidatos do CPE:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 CB PM RE 1******9 ANDRÉ TEIXEIRA DA SILA CPE APTO
2 CB PM RE 1******2 GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS CPE APTO

7 - Relação de resultados candidatos do PC/RO:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 APC 3******3 RAMILTON MARQUES DE SOUZA GUIMARÂES PC/RO APTO
2 EPC 3*******2 DIEGO MARINHO DE OLIVEIRA PC/RO APTO

8 - Relação de resultados candidatos do GEFRON/AC:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 3º SGT PMAC 9******1 JADSON AZEVEDO BRANDÃO GEFRON/AC APTO
2 3º SGT PM 9******1 EMERSON FLORINDO MOURA GEFRON/AC APTO

Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)         SEI 0021.024499/2025-69 / pg. 3

9 - Relação de resultados candidatos do GEFRON/MT:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 3º SGT PM 2******8 ROBERTO RIVELINO RODRIGUES DE SOUZA GEFRON/MT APTO
2 SD BM 2******2 RICHER PAIVA CARVALHO GEFRON/MT APTO
3 SD PM 2******4 ASHLEY DA SILVA COSTA GEFRON/MT APTO
4 SD PM 2******1 ADRIANO DE SOUSA GEFRON/MT APTO
5 SD PM 2******8 MACKSON DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA GEFRON/MT APTO

10 - Relação de resultados candidatos da PF:

ORDEM NOME UNIDADE SITUAÇÃO

1 APF 2******8 LEANDRO LIMA DO CARMOS PF APTO
2 APF 3******9 VICTOR YAGGO DOS SANTOS RIBEIRO PF APTO

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

JAIRO ALVES CARNEIRO - TEN CEL QOPM
Presidente

JEFFERSON WESLEY ADORNO DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM
Membro

LÚCIO COLARES BRAGA - MAJ QOPM
Secretário

Documento assinado eletronicamente por Lucio Colares Braga, Subcomandante, em 07/07/2025, às
09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)         SEI 0021.024499/2025-69 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por JAIRO ALVES CARNEIRO , Tenente Coronel , em
07/07/2025, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0061665618 e o código CRC 1E248344.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0021.024499/2025-69 SEI nº 0061665618

Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)         SEI 0021.024499/2025-69 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Resultado final e Chamamento p/ matrícula (0061665618)